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Ⅰ 投票結果  

 

 １．根室市全体の投票率 （Ｐ３参照） 

   有権者数  １９，９０４人 （前回対比 ２，１１１人減） 

   投票者数   ８，９５２人 （  同   ２，６６７人減） 

   投票率    ４４．９８％ （  同   ７．８０ﾟｲﾝﾄ減） 

 

 ２．期日前・不在者投票の状況 （Ｐ３参照） 

   期日前投票の総数は３，９４８人（前回対比５９５人減）、投票者

全体に占める割合は４４．１０％（前回対比５．００％増）、また、

不在者投票の総数は２２４人（前回対比６２人減）、投票者全体に占

める割合は２．５０％（０．０４％増）で、期日前・不在者投票の合

計が４，１７２人（前回対比６５７人減）、投票者全体に占める割合

は４６．６０％（前回対比５．０４％増）であった。 

   全体の投票率が減少傾向にある中、期日前投票制度を利用する投

票者の割合は増加しており、コロナ禍明けであることも考慮しても、

新たに歯舞会館、落石会館及び厚床会館で各２日間開設したことを

含め、制度が定着したものと推察される。 

 

３．投票所別投票率 （Ｐ４～Ｐ５参照） 

   ２７投票所のうち、前回を上回った投票所は１箇所、下回ったのは

２６箇所。 

 

 ３．地区別・町内別投票率 （Ｐ６～Ｐ７参照） 

   地区別  根室地区 ４４．６６％（前回対比 7.50 ﾎﾟｲﾝﾄ減） 

        和田地区 ４９．４０％（  同   6.98 ﾎﾟｲﾝﾄ減） 

        歯舞地区 ４４．１７％（  同  11.53 ﾎﾟｲﾝﾄ減） 

   となったものである。 

   町内別（７０町会中）では、前回より７町会が上回っており、１町

会が前回と同様に、残り６２町会が前回を下回る結果となった。 
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 ４．年代別投票率 （Ｐ８～Ｐ９参照） 

   投票率が最も高い年代は７０～７４歳で、５７．９２％（前回対比

９．６９ポイント減）となっており、５５歳以上が平均投票率より高

い投票率となっている。 

   若い世代は依然として低く、最も低い１８～１９歳は１８．４％

（前回対比１０．０９ポイント減）となり、平均投票率と比べても低

い投票率となっている。 

 

 ５．時間別各投票所の投票状況  （１０頁参照） 

   時間別では、９時から１０時、１０時から１１時が多く、また、１

２時から１３時にも多くの投票者が見られる一方、１８時以降の投

票者数が１０人以下の投票所も見受けられるところである。 

   なお、初田牛会館及び川口会館並びに豊里会館については、１８時

までの投票となったところである。 

  

 ６．全道各市（３５市）の投票率 （１１頁参照） 

   平均投票率 ５１．７０％ 

   根 室 市 ４４．９８％（全道３５市中 ３４位） 

   （最高：夕張市 ６３．０１％ ／ ３５位：苫小牧市 ４４．５９％） 

 

 ８．根室振興局管内の投票率 （１２頁参照） 

   根室振興局管内平均投票率 ４９．４９％ 
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区　分 選挙当日の
投　票　率

 男女別 有 権 者 数 当日 不在者 期日前 合計
人 人 人 人 人 ％ 

男 9,491 2,344 70 1,770 4,184 44.08

(前回) (10,439) (3,387) (90) (2,056) (5,533) (53.00)

比較 △ 948 △ 1,043 △ 20 △ 286 △ 1,349 △ 8.92

女 10,413 2,436 154 2,178 4,768 45.79

(前回) (11,576) (3,403) (196) (2,487) (6,086) (52.57)

比較 △ 1,163 △ 967 △ 42 △ 309 △ 1,318 △ 6.78

計 19,904 4,780 224 3,948 8,952 44.98

(前回) (22,015) (6,790) (286) (4,543) (11,619) (52.78)

比較 △ 2,111 △ 2,010 △ 62 △ 595 △ 2,667 △ 7.80

※前回選挙　⇒　平成３１年４月７日

平成１１年 （知事・道議） 57.84% △ 1.27

平成１５年 （知事・道議） 70.13% 12.29

平成１９年 （知事・道議） 64.35% △ 5.78

平成２３年 （知事・道議） 61.75% △ 2.60

平成２７年 （知事） 53.91% △ 7.84

平成３１年 （知事） 52.78% △ 1.13

令和５年４月９日執行　北海道知事選挙

投　　　票　　　調

投 票 者 数

【投票率の推移】
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男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 今回 前回 対比 今回 前回 対比 今回 前回 対比

第 １ まつもと保育所 487 597 1,084 122 142 264 3 10 13 100 128 228 225 280 505 46.20 52.79 △ 6.59 46.90 54.93 △ 8.03 46.59 53.97 △ 7.38

第 ２ 北 斗 小 学 校 521 486 1,007 95 87 182 0 4 4 146 144 290 241 235 476 46.26 58.05 △ 11.79 48.35 54.25 △ 5.90 47.27 56.26 △ 8.99

第 ３ 武 徳 殿 360 362 722 95 89 184 3 3 6 74 80 154 172 172 344 47.78 53.96 △ 6.18 47.51 55.17 △ 7.66 47.65 54.60 △ 6.95

第 ４ 商 工 会 館 283 340 623 75 76 151 2 6 8 50 81 131 127 163 290 44.88 57.68 △ 12.80 47.94 54.88 △ 6.94 46.55 56.16 △ 9.61

第 ５ 旧 花 咲 小 学 校 800 902 1,702 176 164 340 6 14 20 154 188 342 336 366 702 42.00 50.22 △ 8.22 40.58 49.71 △ 9.13 41.25 49.95 △ 8.70

第 ６ 宝 西 町 内 会 館 449 484 933 98 100 198 2 4 6 85 116 201 185 220 405 41.20 53.21 △ 12.01 45.45 51.96 △ 6.51 43.41 52.54 △ 9.13

第 ７ 老 人 福 祉 セ ン タ ー 1,211 1,337 2,548 300 317 617 8 15 23 268 324 592 576 656 1,232 47.56 58.20 △ 10.64 49.07 55.39 △ 6.32 48.35 56.73 △ 8.38

第 ８ 光 洋 中 学 校 738 856 1,594 163 174 337 4 3 7 174 182 356 341 359 700 46.21 51.10 △ 4.89 41.94 45.42 △ 3.48 43.91 48.09 △ 4.18

第 ９ 花 咲 港 会 館 176 203 379 39 48 87 0 3 3 23 40 63 62 91 153 35.23 45.23 △ 10.00 44.83 50.63 △ 5.80 40.37 48.17 △ 7.80

第 10
海 星 学 校
（ 海 星 小 中 学 校 ）

152 152 304 32 28 60 1 0 1 34 36 70 67 64 131 44.08 45.12 △ 1.04 42.11 50.84 △ 8.73 43.09 48.10 △ 5.01

第 11 温 根 沼 会 館 114 107 221 28 25 53 0 0 0 20 25 45 48 50 98 42.11 53.72 △ 11.61 46.73 59.17 △ 12.44 44.34 56.43 △ 12.09

第 12 昆 布 盛 会 館 64 75 139 31 43 74 1 1 2 7 10 17 39 54 93 60.94 64.00 △ 3.06 72.00 76.74 △ 4.74 66.91 70.81 △ 3.90

第 13 落 石 会 館 86 94 180 26 27 53 1 3 4 9 14 23 36 44 80 41.86 48.98 △ 7.12 46.81 52.58 △ 5.77 44.44 50.77 △ 6.33

第 14 落 石 漁 業 協 同 組 合 95 108 203 26 35 61 0 1 1 11 11 22 37 47 84 38.95 46.90 △ 7.95 43.52 48.46 △ 4.94 41.38 47.74 △ 6.36

第 15 別 当 賀 夢 原 館 16 20 36 7 8 15 0 0 0 5 6 11 12 14 26 75.00 80.00 △ 5.00 70.00 82.61 △ 12.61 72.22 81.25 △ 9.03

第 16 初 田 牛 会 館 16 15 31 9 7 16 0 0 0 3 5 8 12 12 24 75.00 85.00 △ 10.00 80.00 80.00 0.00 77.42 82.50 △ 5.08

第 17 厚 床 会 館 173 170 343 46 46 92 1 3 4 37 37 74 84 86 170 48.55 59.42 △ 10.87 50.59 57.00 △ 6.41 49.56 58.23 △ 8.67

第 18 川 口 会 館 22 15 37 11 7 18 0 0 0 7 7 14 18 14 32 81.82 78.26 3.56 93.33 68.75 24.58 86.49 74.36 12.13

第 19 友 知 第 一 町 会 会 館 95 92 187 30 26 56 0 5 5 14 15 29 44 46 90 46.32 62.86 △ 16.54 50.00 75.00 △ 25.00 48.13 68.78 △ 20.65

第 20 双 沖 会 館 94 82 176 35 35 70 0 2 2 14 15 29 49 52 101 52.13 65.09 △ 12.96 63.41 73.68 △ 10.27 57.39 69.15 △ 11.76

第 21 歯 舞 会 館 261 301 562 72 77 149 1 5 6 23 33 56 96 115 211 36.78 53.36 △ 16.58 38.21 50.00 △ 11.79 37.54 51.56 △ 14.02

第 22 珸瑤瑁第二会館 251 225 476 77 78 155 2 3 5 16 17 33 95 98 193 37.85 44.93 △ 7.08 43.56 44.66 △ 1.10 40.55 44.80 △ 4.25

第 23 旧温根元小学校 81 67 148 28 32 60 0 0 0 4 6 10 32 38 70 39.51 60.87 △ 21.36 56.72 72.00 △ 15.28 47.30 65.87 △ 18.57

第 24 豊 里 会 館 27 27 54 15 16 31 0 0 0 7 5 12 22 21 43 81.48 72.41 9.07 77.78 88.46 △ 10.68 79.63 80.00 △ 0.37

第 25 西 浜 児 童 会 館 868 943 1,811 235 252 487 0 8 8 144 186 330 379 446 825 43.66 53.04 △ 9.38 47.30 53.59 △ 6.29 45.55 53.33 △ 7.78

第 26 こ ま ば 保 育 所 876 1,045 1,921 198 226 424 11 9 20 154 211 365 363 446 809 41.44 47.99 △ 6.55 42.68 47.09 △ 4.41 42.11 47.50 △ 5.39

第 27 福 祉 交 流 館 1,175 1,308 2,483 275 271 546 24 52 76 187 256 443 486 579 1,065 41.36 49.56 △ 8.20 44.27 52.49 △ 8.22 42.89 51.10 △ 8.21

9,491 10,413 19,904 2,344 2,436 4,780 70 154 224 1,770 2,178 3,948 4,184 4,768 8,952 44.08 53.00 △ 8.92 45.79 52.57 △ 6.78 44.98 52.78 △ 7.80

前回選挙

令和５年４月９日  執行　北海道知事選挙　投票所別投票状況調

投票区 投票所
有権者数

投 票 者 数

合 計

：平成３１年４月７日執行　北海道知事選挙

当 日 不 在 者 期 日 前 合 計 男 女 合 計

投 票 率
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男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 今回 前回 対比 今回 前回 対比 今回 前回 対比

第 18 川 口 会 館 22 15 37 11 7 18 0 0 0 7 7 14 18 14 32 81.82 78.26 3.56 93.33 68.75 24.58 86.49 74.36 12.13

第 24 豊 里 会 館 27 27 54 15 16 31 0 0 0 7 5 12 22 21 43 81.48 72.41 9.07 77.78 88.46 △ 10.68 79.63 80.00 △ 0.37

第 16 初 田 牛 会 館 16 15 31 9 7 16 0 0 0 3 5 8 12 12 24 75.00 85.00 △ 10.00 80.00 80.00 0.00 77.42 82.50 △ 5.08

第 15 別 当 賀 夢 原 館 16 20 36 7 8 15 0 0 0 5 6 11 12 14 26 75.00 80.00 △ 5.00 70.00 82.61 △ 12.61 72.22 81.25 △ 9.03

第 12 昆 布 盛 会 館 64 75 139 31 43 74 1 1 2 7 10 17 39 54 93 60.94 64.00 △ 3.06 72.00 76.74 △ 4.74 66.91 70.81 △ 3.90

第 20 双 沖 会 館 94 82 176 35 35 70 0 2 2 14 15 29 49 52 101 52.13 65.09 △ 12.96 63.41 73.68 △ 10.27 57.39 69.15 △ 11.76

第 17 厚 床 会 館 173 170 343 46 46 92 1 3 4 37 37 74 84 86 170 48.55 59.42 △ 10.87 50.59 57.00 △ 6.41 49.56 58.23 △ 8.67

第 ７ 老 人 福 祉 セ ン タ ー 1,211 1,337 2,548 300 317 617 8 15 23 268 324 592 576 656 1,232 47.56 58.20 △ 10.64 49.07 55.39 △ 6.32 48.35 56.73 △ 8.38

第 19 友 知 第 一 町 会 会 館 95 92 187 30 26 56 0 5 5 14 15 29 44 46 90 46.32 62.86 △ 16.54 50.00 75.00 △ 25.00 48.13 68.78 △ 20.65

第 ３ 武 徳 殿 360 362 722 95 89 184 3 3 6 74 80 154 172 172 344 47.78 53.96 △ 6.18 47.51 55.17 △ 7.66 47.65 54.60 △ 6.95

第 23 旧温根元小学校 81 67 148 28 32 60 0 0 0 4 6 10 32 38 70 39.51 60.87 △ 21.36 56.72 72.00 △ 15.28 47.30 65.87 △ 18.57

第 ２ 北 斗 小 学 校 521 486 1,007 95 87 182 0 4 4 146 144 290 241 235 476 46.26 58.05 △ 11.79 48.35 54.25 △ 5.90 47.27 56.26 △ 8.99

第 １ まつもと保育所 487 597 1,084 122 142 264 3 10 13 100 128 228 225 280 505 46.20 52.79 △ 6.59 46.90 54.93 △ 8.03 46.59 53.97 △ 7.38

第 ４ 商 工 会 館 283 340 623 75 76 151 2 6 8 50 81 131 127 163 290 44.88 57.68 △ 12.80 47.94 54.88 △ 6.94 46.55 56.16 △ 9.61

第 25 西 浜 児 童 会 館 868 943 1,811 235 252 487 0 8 8 144 186 330 379 446 825 43.66 53.04 △ 9.38 47.30 53.59 △ 6.29 45.55 53.33 △ 7.78

第 13 落 石 会 館 86 94 180 26 27 53 1 3 4 9 14 23 36 44 80 41.86 48.98 △ 7.12 46.81 52.58 △ 5.77 44.44 50.77 △ 6.33

第 11 温 根 沼 会 館 114 107 221 28 25 53 0 0 0 20 25 45 48 50 98 42.11 53.72 △ 11.61 46.73 59.17 △ 12.44 44.34 56.43 △ 12.09

第 ８ 光 洋 中 学 校 738 856 1,594 163 174 337 4 3 7 174 182 356 341 359 700 46.21 51.10 △ 4.89 41.94 45.42 △ 3.48 43.91 48.09 △ 4.18

第 ６ 宝 西 町 内 会 館 449 484 933 98 100 198 2 4 6 85 116 201 185 220 405 41.20 53.21 △ 12.01 45.45 51.96 △ 6.51 43.41 52.54 △ 9.13

第 10
海 星 学 校
（ 海 星 小 中 学 校 ）

152 152 304 32 28 60 1 0 1 34 36 70 67 64 131 44.08 45.12 △ 1.04 42.11 50.84 △ 8.73 43.09 48.10 △ 5.01

第 27 福 祉 交 流 館 1,175 1,308 2,483 275 271 546 24 52 76 187 256 443 486 579 1,065 41.36 49.56 △ 8.20 44.27 52.49 △ 8.22 42.89 51.10 △ 8.21

第 26 こ ま ば 保 育 所 876 1,045 1,921 198 226 424 11 9 20 154 211 365 363 446 809 41.44 47.99 △ 6.55 42.68 47.09 △ 4.41 42.11 47.50 △ 5.39

第 14 落 石 漁 業 協 同 組 合 95 108 203 26 35 61 0 1 1 11 11 22 37 47 84 38.95 46.90 △ 7.95 43.52 48.46 △ 4.94 41.38 47.74 △ 6.36

第 ５ 旧 花 咲 小 学 校 800 902 1,702 176 164 340 6 14 20 154 188 342 336 366 702 42.00 50.22 △ 8.22 40.58 49.71 △ 9.13 41.25 49.95 △ 8.70

第 22 珸瑤瑁第二会館 251 225 476 77 78 155 2 3 5 16 17 33 95 98 193 37.85 44.93 △ 7.08 43.56 44.66 △ 1.10 40.55 44.80 △ 4.25

第 ９ 花 咲 港 会 館 176 203 379 39 48 87 0 3 3 23 40 63 62 91 153 35.23 45.23 △ 10.00 44.83 50.63 △ 5.80 40.37 48.17 △ 7.80

第 21 歯 舞 会 館 261 301 562 72 77 149 1 5 6 23 33 56 96 115 211 36.78 53.36 △ 16.58 38.21 50.00 △ 11.79 37.54 51.56 △ 14.02

9,491 10,413 19,904 2,344 2,436 4,780 70 154 224 1,770 2,178 3,948 4,184 4,768 8,952 44.08 53.00 △ 8.92 45.79 52.57 △ 6.78 44.98 52.78 △ 7.80

前回選挙

令和５年４月９日  執行　北海道知事選挙　投票所別投票状況調

投票区 投票所
有権者数

投 票 者 数

合 計

：平成３１年４月７日執行　北海道知事選挙

当 日 不 在 者 期 日 前 合 計 男 女 合 計

投 票 率

5



今 回 前 回 前回比 今 回 前 回 前回比 今 回 前 回 前回比 今 回 前 回 前回比

花 園 町 45.36 56.61 △ 11.25 鳴 海 町 41.33 42.17 △ 0.84 東 和 田 55.10 66.67 △ 11.57 友 知 48.13 68.78 △ 20.65

岬 町 48.63 50.89 △ 2.26 千 島 町 47.87 53.75 △ 5.88 西 和 田 51.67 64.79 △ 13.12 双 沖 57.39 69.15 △ 11.76

松 本 町 52.78 62.38 △ 9.60 栄 町 45.45 52.97 △ 7.52 長 節 33.77 34.44 △ 0.67 歯 舞 37.54 51.56 △ 14.02

定 基 町 38.76 40.95 △ 2.19 有 磯 町 35.71 49.02 △ 13.31 幌 茂 尻 39.83 40.63 △ 0.80 珸 瑤 瑁 42.15 48.72 △ 6.57

西 浜 町 45.70 53.69 △ 7.99 駒 場 町 41.68 47.40 △ 5.72 温 根 沼 35.97 51.37 △ 15.40 納 沙 布 34.04 28.00 6.04

穂 香 45.45 43.33 2.12 月 見 町 50.00 66.15 △ 16.15 東 梅 58.54 64.21 △ 5.67 温 根 元 47.30 65.87 △ 18.57

北 斗 町 44.24 51.34 △ 7.10 明 治 町 45.95 54.29 △ 8.34 昆 布 盛 66.91 70.81 △ 3.90 豊 里 79.63 80.00 △ 0.37

幸 町 50.98 65.22 △ 14.24 弁 天 町 40.21 51.57 △ 11.36 浜 松 42.35 37.65 4.70

清 隆 町 53.38 59.39 △ 6.01 琴 平 町 38.02 49.32 △ 11.30 落 石 東 48.36 58.22 △ 9.86

大 正 町 37.39 40.64 △ 3.25 北 浜 町 36.92 45.07 △ 8.15 落 石 西 39.20 47.34 △ 8.14

光 和 町 51.68 58.19 △ 6.51 海 岸 町 73.33 81.25 △ 7.92 別 当 賀 72.22 81.25 △ 9.03

敷 島 町 48.61 53.95 △ 5.34 汐 見 町 35.68 37.92 △ 2.24 初 田 牛 77.42 82.50 △ 5.08

平 内 町 50.00 54.39 △ 4.39 牧 の 内 46.67 45.22 1.45 厚 床 61.34 64.98 △ 3.64

常 盤 町 39.84 53.50 △ 13.66 宝 林 町 44.72 53.15 △ 8.43 東 厚 床 0.00 22.22 △ 22.22

本 町 47.55 59.88 △ 12.33 月 岡 町 45.74 62.19 △ 16.45 西 厚 床 46.67 46.15 0.52

緑 町 47.77 58.01 △ 10.24 昭 和 町 41.37 47.85 △ 6.48 湖 南 37.70 47.69 △ 9.99

弥 生 町 49.58 55.64 △ 6.06 宝 町 49.71 59.19 △ 9.48 明 郷 0.00 47.06 △ 47.06

梅ヶ枝町 43.33 43.06 0.27 曙 町 50.75 55.52 △ 4.77 川 口 85.71 70.00 15.71

松ヶ枝町 52.21 54.17 △ 1.96 光 洋 町 45.20 51.50 △ 6.30 酪 陽 88.89 88.89 0.00

花 咲 町 40.35 54.10 △ 13.75 桂 木 37.65 43.12 △ 5.47 槍 昔 36.84 60.00 △ 23.16

弥 栄 町 56.38 74.04 △ 17.66 花 咲 港 40.37 48.17 △ 7.80

朝 日 町 47.76 55.41 △ 7.65

根 室 計 44.66 52.16 △ 7.50 和 田 計 49.40 56.38 △ 6.98 歯 舞 計 44.17 55.70 △ 11.53

前回選挙 合 計 44.98 52.78 △ 7.80：平成３１年４月７日執行　北海道知事選挙

令和５年４月９日執行　北海道知事選挙　町内別投票状況調

町 名
投 票 率 （ ％ ）

町 名
投 票 率 （ ％ ）

町 名
投 票 率 （ ％ ）

町 名
投 票 率 （ ％ ）
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今 回 前 回 前 回 比 今 回 前 回 前 回 比 今 回 前 回 前 回 比

1 酪 陽 88.89 88.89 0.00 43.91 1 東 厚 床 0.00 22.22 △ 22.22 △ 44.98 1 川 口 85.71 70.00 15.71 40.73

2 川 口 85.71 70.00 15.71 40.73 2 明 郷 0.00 47.06 △ 47.06 △ 44.98 2 納 沙 布 34.04 28.00 6.04 △ 10.94

3 豊 里 79.63 80.00 △ 0.37 34.65 3 長 節 33.77 34.44 △ 0.67 △ 11.21 3 浜 松 42.35 37.65 4.70 △ 2.63

4 初 田 牛 77.42 82.50 △ 5.08 32.44 4 納 沙 布 34.04 28.00 6.04 △ 10.94 4 穂 香 45.45 43.33 2.12 0.47

5 海 岸 町 73.33 81.25 △ 7.92 28.35 5 汐 見 町 35.68 37.92 △ 2.24 △ 9.30 5 牧 の 内 46.67 45.22 1.45 1.69

6 別 当 賀 72.22 81.25 △ 9.03 27.24 6 有 磯 町 35.71 49.02 △ 13.31 △ 9.27 6 西 厚 床 46.67 46.15 0.52 1.69

7 昆 布 盛 66.91 70.81 △ 3.90 21.93 7 温 根 沼 35.97 51.37 △ 15.40 △ 9.01 7 梅ヶ枝町 43.33 43.06 0.27 △ 1.65

8 厚 床 61.34 64.98 △ 3.64 16.36 8 槍 昔 36.84 60.00 △ 23.16 △ 8.14

9 東 梅 58.54 64.21 △ 5.67 13.56 9 北 浜 町 36.92 45.07 △ 8.15 △ 8.06 ４．前回と同様の町会（１町会）

10 双 沖 57.39 69.15 △ 11.76 12.41 10 大 正 町 37.39 40.64 △ 3.25 △ 7.59

11 弥 栄 町 56.38 74.04 △ 17.66 11.40 11 歯 舞 37.54 51.56 △ 14.02 △ 7.44 今 回 前 回 前 回 比

12 東 和 田 55.10 66.67 △ 11.57 10.12 12 桂 木 37.65 43.12 △ 5.47 △ 7.33 1 東 厚 床 11.11 11.11 0.00 △ 33.87

13 清 隆 町 53.38 59.39 △ 6.01 8.40 13 湖 南 37.70 47.69 △ 9.99 △ 7.28

14 松 本 町 52.78 62.38 △ 9.60 7.80 14 琴 平 町 38.02 49.32 △ 11.30 △ 6.96 ５．前回を下回った町会（６２町会）

15 松ヶ枝町 52.21 54.17 △ 1.96 7.23 15 定 基 町 38.76 40.95 △ 2.19 △ 6.22

16 光 和 町 51.68 58.19 △ 6.51 6.70 16 落 石 西 39.20 47.34 △ 8.14 △ 5.78 今 回 前 回 前 回 比

17 西 和 田 51.67 64.79 △ 13.12 6.69 17 幌 茂 尻 39.83 40.63 △ 0.80 △ 5.15 1 豊 里 79.63 80.00 △ 0.37 34.65

17 幸 町 50.98 65.22 △ 14.24 6.00 17 常 盤 町 39.84 53.50 △ 13.66 △ 5.14 2 長 節 33.77 34.44 △ 0.67 △ 11.21

19 曙 町 50.75 55.52 △ 4.77 5.77 19 弁 天 町 40.21 51.57 △ 11.36 △ 4.77 3 幌 茂 尻 39.83 40.63 △ 0.80 △ 5.15

19 平 内 町 50.00 54.39 △ 4.39 5.02 19 花 咲 町 40.35 54.10 △ 13.75 △ 4.63 4 鳴 海 町 41.33 42.17 △ 0.84 △ 3.65

21 月 見 町 50.00 66.15 △ 16.15 5.02 21 花 咲 港 40.37 48.17 △ 7.80 △ 4.61 5 松ヶ枝町 52.21 54.17 △ 1.96 7.23

22 宝 町 49.71 59.19 △ 9.48 4.73 22 鳴 海 町 41.33 42.17 △ 0.84 △ 3.65 6 定 基 町 38.76 40.95 △ 2.19 △ 6.22

23 弥 生 町 49.58 55.64 △ 6.06 4.60 23 昭 和 町 41.37 47.85 △ 6.48 △ 3.61 7 汐 見 町 35.68 37.92 △ 2.24 △ 9.30

24 岬 町 48.63 50.89 △ 2.26 3.65 24 駒 場 町 41.68 47.40 △ 5.72 △ 3.30 8 岬 町 48.63 50.89 △ 2.26 3.65

25 敷 島 町 48.61 53.95 △ 5.34 3.63 25 珸 瑤 瑁 42.15 48.72 △ 6.57 △ 2.83 9 大 正 町 37.39 40.64 △ 3.25 △ 7.59

26 落 石 東 48.36 58.22 △ 9.86 3.38 26 浜 松 42.35 37.65 4.70 △ 2.63 10 厚 床 61.34 64.98 △ 3.64 16.36

27 友 知 48.13 68.78 △ 20.65 3.15 27 梅ヶ枝町 43.33 43.06 0.27 △ 1.65 11 昆 布 盛 66.91 70.81 △ 3.90 21.93

28 千 島 町 47.87 53.75 △ 5.88 2.89 28 北 斗 町 44.24 51.34 △ 7.10 △ 0.74 12 平 内 町 50.00 54.39 △ 4.39 5.02

29 緑 町 47.77 58.01 △ 10.24 2.79 29 宝 林 町 44.72 53.15 △ 8.43 △ 0.26 13 曙 町 50.75 55.52 △ 4.77 5.77

30 朝 日 町 47.76 55.41 △ 7.65 2.78 30 光 洋 町 45.20 51.50 △ 6.30 0.22 14 初 田 牛 77.42 82.50 △ 5.08 32.44

31 本 町 47.55 59.88 △ 12.33 2.57 31 花 園 町 45.36 56.61 △ 11.25 0.38 15 敷 島 町 48.61 53.95 △ 5.34 3.63

32 温 根 元 47.30 65.87 △ 18.57 2.32 32 穂 香 45.45 43.33 2.12 0.47 16 桂 木 37.65 43.12 △ 5.47 △ 7.33

33 牧 の 内 46.67 45.22 1.45 1.69 33 栄 町 45.45 52.97 △ 7.52 0.47 17 東 梅 58.54 64.21 △ 5.67 13.56

34 西 厚 床 46.67 46.15 0.52 1.69 34 西 浜 町 45.70 53.69 △ 7.99 0.72 17 駒 場 町 41.68 47.40 △ 5.72 △ 3.30

35 明 治 町 45.95 54.29 △ 8.34 0.97 35 月 岡 町 45.74 62.19 △ 16.45 0.76 19 千 島 町 47.87 53.75 △ 5.88 2.89

36 月 岡 町 45.74 62.19 △ 16.45 0.76 36 明 治 町 45.95 54.29 △ 8.34 0.97 19 清 隆 町 53.38 59.39 △ 6.01 8.40

37 西 浜 町 45.70 53.69 △ 7.99 0.72 37 牧 の 内 46.67 45.22 1.45 1.69 21 弥 生 町 49.58 55.64 △ 6.06 4.60

38 穂 香 45.45 43.33 2.12 0.47 38 西 厚 床 46.67 46.15 0.52 1.69 22 光 洋 町 45.20 51.50 △ 6.30 0.22

39 栄 町 45.45 52.97 △ 7.52 0.47 39 温 根 元 47.30 65.87 △ 18.57 2.32 23 昭 和 町 41.37 47.85 △ 6.48 △ 3.61

40 花 園 町 45.36 56.61 △ 11.25 0.38 40 本 町 47.55 59.88 △ 12.33 2.57 24 光 和 町 51.68 58.19 △ 6.51 6.70

41 光 洋 町 45.20 51.50 △ 6.30 0.22 41 朝 日 町 47.76 55.41 △ 7.65 2.78 25 珸 瑤 瑁 42.15 48.72 △ 6.57 △ 2.83

42 宝 林 町 44.72 53.15 △ 8.43 △ 0.26 42 緑 町 47.77 58.01 △ 10.24 2.79 26 北 斗 町 44.24 51.34 △ 7.10 △ 0.74

43 北 斗 町 44.24 51.34 △ 7.10 △ 0.74 43 千 島 町 47.87 53.75 △ 5.88 2.89 27 栄 町 45.45 52.97 △ 7.52 0.47

44 梅ヶ枝町 43.33 43.06 0.27 △ 1.65 44 友 知 48.13 68.78 △ 20.65 3.15 28 朝 日 町 47.76 55.41 △ 7.65 2.78

45 浜 松 42.35 37.65 4.70 △ 2.63 45 落 石 東 48.36 58.22 △ 9.86 3.38 29 花 咲 港 40.37 48.17 △ 7.80 △ 4.61

46 珸 瑤 瑁 42.15 48.72 △ 6.57 △ 2.83 46 敷 島 町 48.61 53.95 △ 5.34 3.63 30 海 岸 町 73.33 81.25 △ 7.92 28.35

47 駒 場 町 41.68 47.40 △ 5.72 △ 3.30 47 岬 町 48.63 50.89 △ 2.26 3.65 31 西 浜 町 45.70 53.69 △ 7.99 0.72

48 昭 和 町 41.37 47.85 △ 6.48 △ 3.61 48 弥 生 町 49.58 55.64 △ 6.06 4.60 32 落 石 西 39.20 47.34 △ 8.14 △ 5.78

49 鳴 海 町 41.33 42.17 △ 0.84 △ 3.65 49 宝 町 49.71 59.19 △ 9.48 4.73 33 北 浜 町 36.92 45.07 △ 8.15 △ 8.06

50 花 咲 港 40.37 48.17 △ 7.80 △ 4.61 50 平 内 町 50.00 54.39 △ 4.39 5.02 34 明 治 町 45.95 54.29 △ 8.34 0.97

51 花 咲 町 40.35 54.10 △ 13.75 △ 4.63 51 月 見 町 50.00 66.15 △ 16.15 5.02 35 宝 林 町 44.72 53.15 △ 8.43 △ 0.26

52 弁 天 町 40.21 51.57 △ 11.36 △ 4.77 52 曙 町 50.75 55.52 △ 4.77 5.77 36 別 当 賀 72.22 81.25 △ 9.03 27.24

53 常 盤 町 39.84 53.50 △ 13.66 △ 5.14 53 幸 町 50.98 65.22 △ 14.24 6.00 37 宝 町 49.71 59.19 △ 9.48 4.73

54 幌 茂 尻 39.83 40.63 △ 0.80 △ 5.15 54 西 和 田 51.67 64.79 △ 13.12 6.69 38 松 本 町 52.78 62.38 △ 9.60 7.80

55 落 石 西 39.20 47.34 △ 8.14 △ 5.78 55 光 和 町 51.68 58.19 △ 6.51 6.70 39 落 石 東 48.36 58.22 △ 9.86 3.38

56 定 基 町 38.76 40.95 △ 2.19 △ 6.22 56 松ヶ枝町 52.21 54.17 △ 1.96 7.23 40 湖 南 37.70 47.69 △ 9.99 △ 7.28

57 琴 平 町 38.02 49.32 △ 11.30 △ 6.96 57 松 本 町 52.78 62.38 △ 9.60 7.80 41 緑 町 47.77 58.01 △ 10.24 2.79

58 湖 南 37.70 47.69 △ 9.99 △ 7.28 58 清 隆 町 53.38 59.39 △ 6.01 8.40 42 花 園 町 45.36 56.61 △ 11.25 0.38

59 桂 木 37.65 43.12 △ 5.47 △ 7.33 59 東 和 田 55.10 66.67 △ 11.57 10.12 43 琴 平 町 38.02 49.32 △ 11.30 △ 6.96

60 歯 舞 37.54 51.56 △ 14.02 △ 7.44 60 弥 栄 町 56.38 74.04 △ 17.66 11.40 44 弁 天 町 40.21 51.57 △ 11.36 △ 4.77

61 大 正 町 37.39 40.64 △ 3.25 △ 7.59 61 双 沖 57.39 69.15 △ 11.76 12.41 45 東 和 田 55.10 66.67 △ 11.57 10.12

62 北 浜 町 36.92 45.07 △ 8.15 △ 8.06 62 東 梅 58.54 64.21 △ 5.67 13.56 46 双 沖 57.39 69.15 △ 11.76 12.41

63 槍 昔 36.84 60.00 △ 23.16 △ 8.14 63 厚 床 61.34 64.98 △ 3.64 16.36 47 本 町 47.55 59.88 △ 12.33 2.57

64 温 根 沼 35.97 51.37 △ 15.40 △ 9.01 64 昆 布 盛 66.91 70.81 △ 3.90 21.93 48 西 和 田 51.67 64.79 △ 13.12 6.69

65 有 磯 町 35.71 49.02 △ 13.31 △ 9.27 65 別 当 賀 72.22 81.25 △ 9.03 27.24 49 有 磯 町 35.71 49.02 △ 13.31 △ 9.27

66 汐 見 町 35.68 37.92 △ 2.24 △ 9.30 66 海 岸 町 73.33 81.25 △ 7.92 28.35 50 常 盤 町 39.84 53.50 △ 13.66 △ 5.14

66 納 沙 布 34.04 28.00 6.04 △ 10.94 66 初 田 牛 77.42 82.50 △ 5.08 32.44 51 花 咲 町 40.35 54.10 △ 13.75 △ 4.63

68 長 節 33.77 34.44 △ 0.67 △ 11.21 68 豊 里 79.63 80.00 △ 0.37 34.65 52 歯 舞 37.54 51.56 △ 14.02 △ 7.44

69 東 厚 床 0.00 22.22 △ 22.22 △ 44.98 69 川 口 85.71 70.00 15.71 40.73 53 幸 町 50.98 65.22 △ 14.24 6.00

70 明 郷 0.00 47.06 △ 47.06 △ 44.98 70 酪 陽 88.89 88.89 0.00 43.91 54 温 根 沼 35.97 51.37 △ 15.40 △ 9.01

44.98 52.78 △ 7.80 44.98 52.78 △ 7.80 55 月 見 町 50.00 66.15 △ 16.15 5.02

56 月 岡 町 45.74 62.19 △ 16.45 0.76

57 弥 栄 町 56.38 74.04 △ 17.66 11.40

58 温 根 元 47.30 65.87 △ 18.57 2.32

59 友 知 48.13 68.78 △ 20.65 3.15

：平成３１年４月７日執行　北海道知事選挙 60 東 厚 床 0.00 22.22 △ 22.22 △ 44.98

61 槍 昔 36.84 60.00 △ 23.16 △ 8.14

62 明 郷 0.00 47.06 △ 47.06 △ 44.98

合計との
比較

令和５年４月９日執行　北海道知事選挙　町内別投票状況調

１．上位順 ２．下位順 ３．前回を上回った町会（７町会）

順位 町名
投票率（％） 合計との

比較
順位 町名

投票率（％） 合計との
比較

順位 町名
投 票 率 （ ％ ）

前回選挙

順位 町名
投票率（％） 合計との

比較

合 計 合 計

順位 町名
投票率（％） 合計との

比較
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令和５年４月９日執行　北海道知事選挙　年代別投票状況調

今回 前回 前回比 今回 前回 前回比 今回 前回 前回比

１８～１９才 180 161 341 37 26 63 20.56 29.95 △ 9.39 16.15 27.23 △ 11.08 18.48 28.57 △ 10.09 1.90 1.55 1.71

２０～２４才 415 329 744 92 77 169 22.17 31.11 △ 8.94 23.40 28.37 △ 4.97 22.72 29.91 △ 7.19 4.37 3.16 3.74

２５～２９才 539 388 927 165 120 285 30.61 35.44 △ 4.83 30.93 39.63 △ 8.70 30.74 37.18 △ 6.44 5.68 3.73 4.66

２０才代計 954 717 1,671 257 197 454 26.94 33.39 △ 6.45 27.48 34.04 △ 6.56 27.17 33.67 △ 6.50 10.05 6.89 8.40

３０～３４才 539 402 941 171 143 314 31.73 40.34 △ 8.61 35.57 40.42 △ 4.85 33.37 40.38 △ 7.01 5.68 3.86 4.73

３５～３９才 549 490 1,039 197 206 403 35.88 42.09 △ 6.21 42.04 44.87 △ 2.83 38.79 43.37 △ 4.58 5.78 4.71 5.22

３０才代計 1,088 892 1,980 368 349 717 33.82 41.27 △ 7.45 39.13 42.75 △ 3.62 36.21 41.96 △ 5.75 11.46 8.57 9.95

４０～４４才 649 560 1,209 252 226 478 38.83 43.72 △ 4.89 40.36 48.66 △ 8.30 39.54 45.96 △ 6.42 6.84 5.38 6.07

４５～４９才 804 662 1,466 327 282 609 40.67 47.04 △ 6.37 42.60 47.23 △ 4.63 41.54 47.14 △ 5.60 8.47 6.36 7.37

４０才代計 1,453 1,222 2,675 579 508 1,087 39.85 45.37 △ 5.52 41.57 47.88 △ 6.31 40.64 46.57 △ 5.93 15.31 11.74 13.44

５０～５４才 836 810 1,646 338 354 692 40.43 51.58 △ 11.15 43.70 52.57 △ 8.87 42.04 52.09 △ 10.05 8.81 7.78 8.27

５５～５９才 801 878 1,679 377 448 825 47.07 59.16 △ 12.09 51.03 58.72 △ 7.69 49.14 58.94 △ 9.80 8.44 8.43 8.44

５０才代計 1,637 1,688 3,325 715 802 1,517 43.68 55.46 △ 11.78 47.51 55.69 △ 8.18 45.62 55.58 △ 9.96 17.25 16.21 16.71

６０～６４才 806 870 1,676 412 485 897 51.12 61.40 △ 10.28 55.75 65.20 △ 9.45 53.52 63.42 △ 9.90 8.49 8.35 8.42

６５～６９才 782 908 1,690 420 514 934 53.71 65.56 △ 11.85 56.61 65.00 △ 8.39 55.27 65.26 △ 9.99 8.24 8.72 8.49

６０才代計 1,588 1,778 3,366 832 999 1,831 52.39 63.72 △ 11.33 56.19 65.08 △ 8.89 54.40 64.45 △ 10.05 16.73 17.07 16.91

７０～７４才 915 1,162 2,077 535 668 1,203 58.47 69.72 △ 11.25 57.49 65.87 △ 8.38 57.92 67.61 △ 9.69 9.64 11.16 10.44

７５才以上 1,676 2,793 4,469 861 1,219 2,080 51.37 62.46 △ 11.09 43.64 49.91 △ 6.27 46.54 54.58 △ 8.04 17.66 26.82 22.45

７０才代以上 2,591 3,955 6,546 1,396 1,887 3,283 53.88 64.91 △ 11.03 47.71 54.20 △ 6.49 50.15 58.44 △ 8.29 27.30 37.98 32.89

合　　計 9,491 10,413 19,904 4,184 4,768 8,952 44.08 53.00 △ 8.92 45.79 52.57 △ 6.78 44.98 52.78 △ 7.80 100.00 100.00 100.00

　　前回選挙：平成３１年４月７日執行　北海道知事選挙

男 女
区　　分

有権者数 投票者数 投　　　　　票　　　　　率　　（％） 構　成　比（％）

男 女 計 男 女 計計
男 女 計

8



１．年代別

今回 前回 前回比 今回 前回 前回比 今回 前回 前回比

１８～１９才 180 161 341 37 26 63 20.56 29.95 △ 9.39 16.15 27.23 △ 11.08 18.48 28.57 △ 10.09 41.08 1.90 1.55 1.71

２０～２４才 415 329 744 92 77 169 22.17 31.11 △ 8.94 23.40 28.37 △ 4.97 22.72 29.91 △ 7.19 50.51 4.37 3.16 3.74

２５～２９才 539 388 927 165 120 285 30.61 35.44 △ 4.83 30.93 39.63 △ 8.70 30.74 37.18 △ 6.44 68.34 5.68 3.73 4.66

３０～３４才 539 402 941 171 143 314 31.73 40.34 △ 8.61 35.57 40.42 △ 4.85 33.37 40.38 △ 7.01 74.19 5.68 3.86 4.73

３５～３９才 549 490 1,039 197 206 403 35.88 42.09 △ 6.21 42.04 44.87 △ 2.83 38.79 43.37 △ 4.58 86.24 5.78 4.71 5.22

４０～４４才 649 560 1,209 252 226 478 38.83 43.72 △ 4.89 40.36 48.66 △ 8.30 39.54 45.96 △ 6.42 87.91 6.84 5.38 6.07

４５～４９才 804 662 1,466 327 282 609 40.67 47.04 △ 6.37 42.60 47.23 △ 4.63 41.54 47.14 △ 5.60 92.35 8.47 6.36 7.37

５０～５４才 836 810 1,646 338 354 692 40.43 51.58 △ 11.15 43.70 52.57 △ 8.87 42.04 52.09 △ 10.05 93.46 8.81 7.78 8.27

５５～５９才 801 878 1,679 377 448 825 47.07 59.16 △ 12.09 51.03 58.72 △ 7.69 49.14 58.94 △ 9.80 109.25 8.44 8.43 8.44

６０～６４才 806 870 1,676 412 485 897 51.12 61.40 △ 10.28 55.75 65.20 △ 9.45 53.52 63.42 △ 9.90 118.99 8.49 8.35 8.42

６５～６９才 782 908 1,690 420 514 934 53.71 65.56 △ 11.85 56.61 65.00 △ 8.39 55.27 65.26 △ 9.99 122.88 8.24 8.72 8.49

７０～７４才 915 1,162 2,077 535 668 1,203 58.47 69.72 △ 11.25 57.49 65.87 △ 8.38 57.92 67.61 △ 9.69 128.77 9.64 11.16 10.44

７５才以上 1,676 2,793 4,469 861 1,219 2,080 51.37 62.46 △ 11.09 43.64 49.91 △ 6.27 46.54 54.58 △ 8.04 103.47 17.66 26.82 22.45

合　　計 9,491 10,413 19,904 4,184 4,768 8,952 44.08 53.00 △ 8.92 45.79 52.57 △ 6.78 44.98 52.78 △ 7.80 100.00 100.00 100.00 100.00

9,311 10,252 19,563 4,147 4,742 8,889
２．年代別順位（上位）

今回 前回 前回比 今回 前回 前回比 今回 前回 前回比

７０～７４才 915 1,162 2,077 535 668 1,203 58.47 69.72 △ 11.25 57.49 65.87 △ 8.38 57.92 67.61 △ 9.69 128.77 9.64 11.16 10.44

６５～６９才 782 908 1,690 420 514 934 53.71 65.56 △ 11.85 56.61 65.00 △ 8.39 55.27 65.26 △ 9.99 122.88 8.24 8.72 8.49

６０～６４才 806 870 1,676 412 485 897 51.12 61.40 △ 10.28 55.75 65.20 △ 9.45 53.52 63.42 △ 9.90 118.99 8.49 8.35 8.42

５５～５９才 801 878 1,679 377 448 825 47.07 59.16 △ 12.09 51.03 58.72 △ 7.69 49.14 58.94 △ 9.80 109.25 8.44 8.43 8.44

７５才以上 1,676 2,793 4,469 861 1,219 2,080 51.37 62.46 △ 11.09 43.64 49.91 △ 6.27 46.54 54.58 △ 8.04 103.47 17.66 26.82 22.45

５０～５４才 836 810 1,646 338 354 692 40.43 51.58 △ 11.15 43.70 52.57 △ 8.87 42.04 52.09 △ 10.05 93.46 8.81 7.78 8.27

４５～４９才 804 662 1,466 327 282 609 40.67 47.04 △ 6.37 42.60 47.23 △ 4.63 41.54 47.14 △ 5.60 92.35 8.47 6.36 7.37

４０～４４才 649 560 1,209 252 226 478 38.83 43.72 △ 4.89 40.36 48.66 △ 8.30 39.54 45.96 △ 6.42 87.91 6.84 5.38 6.07

３５～３９才 549 490 1,039 197 206 403 35.88 42.09 △ 6.21 42.04 44.87 △ 2.83 38.79 43.37 △ 4.58 86.24 5.78 4.71 5.22

３０～３４才 539 402 941 171 143 314 31.73 40.34 △ 8.61 35.57 40.42 △ 4.85 33.37 40.38 △ 7.01 74.19 5.68 3.86 4.73

２５～２９才 539 388 927 165 120 285 30.61 35.44 △ 4.83 30.93 39.63 △ 8.70 30.74 37.18 △ 6.44 68.34 5.68 3.73 4.66

２０～２４才 415 329 744 92 77 169 22.17 31.11 △ 8.94 23.40 28.37 △ 4.97 22.72 29.91 △ 7.19 50.51 4.37 3.16 3.74

１８～１９才 180 161 341 37 26 63 20.56 29.95 △ 9.39 16.15 27.23 △ 11.08 18.48 28.57 △ 10.09 41.08 1.90 1.55 1.71

合　　計 9,491 10,413 19,904 4,184 4,768 8,952 44.08 53.00 △ 8.92 45.79 52.57 △ 6.78 44.98 52.78 △ 7.80 100.00 100.00 100.00 100.00

３．年代別順位（下位）

今回 前回 前回比 今回 前回 前回比 今回 前回 前回比

１８～１９才 180 161 341 37 26 63 20.56 29.95 △ 9.39 16.15 27.23 △ 11.08 18.48 28.57 △ 10.09 41.08 1.90 1.55 1.71

２０～２４才 415 329 744 92 77 169 22.17 31.11 △ 8.94 23.40 28.37 △ 4.97 22.72 29.91 △ 7.19 50.51 4.37 3.16 3.74

２５～２９才 539 388 927 165 120 285 30.61 35.44 △ 4.83 30.93 39.63 △ 8.70 30.74 37.18 △ 6.44 68.34 5.68 3.73 4.66

３０～３４才 539 402 941 171 143 314 31.73 40.34 △ 8.61 35.57 40.42 △ 4.85 33.37 40.38 △ 7.01 74.19 5.68 3.86 4.73

３５～３９才 549 490 1,039 197 206 403 35.88 42.09 △ 6.21 42.04 44.87 △ 2.83 38.79 43.37 △ 4.58 86.24 5.78 4.71 5.22

４０～４４才 649 560 1,209 252 226 478 38.83 43.72 △ 4.89 40.36 48.66 △ 8.30 39.54 45.96 △ 6.42 87.91 6.84 5.38 6.07

４５～４９才 804 662 1,466 327 282 609 40.67 47.04 △ 6.37 42.60 47.23 △ 4.63 41.54 47.14 △ 5.60 92.35 8.47 6.36 7.37

５０～５４才 836 810 1,646 338 354 692 40.43 51.58 △ 11.15 43.70 52.57 △ 8.87 42.04 52.09 △ 10.05 93.46 8.81 7.78 8.27

７５才以上 1,676 2,793 4,469 861 1,219 2,080 51.37 62.46 △ 11.09 43.64 49.91 △ 6.27 46.54 54.58 △ 8.04 103.47 17.66 26.82 22.45

５５～５９才 801 878 1,679 377 448 825 47.07 59.16 △ 12.09 51.03 58.72 △ 7.69 49.14 58.94 △ 9.80 109.25 8.44 8.43 8.44

６０～６４才 806 870 1,676 412 485 897 51.12 61.40 △ 10.28 55.75 65.20 △ 9.45 53.52 63.42 △ 9.90 118.99 8.49 8.35 8.42

６５～６９才 782 908 1,690 420 514 934 53.71 65.56 △ 11.85 56.61 65.00 △ 8.39 55.27 65.26 △ 9.99 122.88 8.24 8.72 8.49

７０～７４才 915 1,162 2,077 535 668 1,203 58.47 69.72 △ 11.25 57.49 65.87 △ 8.38 57.92 67.61 △ 9.69 128.77 9.64 11.16 10.44

合　　計 9,491 10,413 19,904 4,184 4,768 8,952 44.08 53.00 △ 8.92 45.79 52.57 △ 6.78 44.98 52.78 △ 7.80 100.00 100.00 100.00 100.00

４．前回を下回った年代

今回 前回 前回比 今回 前回 前回比 今回 前回 前回比

３５～３９才 549 490 1,039 197 206 403 35.88 42.09 △ 6.21 42.04 44.87 △ 2.83 38.79 43.37 △ 4.58

４５～４９才 804 662 1,466 327 282 609 40.67 47.04 △ 6.37 42.60 47.23 △ 4.63 41.54 47.14 △ 5.60

４０～４４才 649 560 1,209 252 226 478 38.83 43.72 △ 4.89 40.36 48.66 △ 8.30 39.54 45.96 △ 6.42

２５～２９才 539 388 927 165 120 285 30.61 35.44 △ 4.83 30.93 39.63 △ 8.70 30.74 37.18 △ 6.44

３０～３４才 539 402 941 171 143 314 31.73 40.34 △ 8.61 35.57 40.42 △ 4.85 33.37 40.38 △ 7.01

２０～２４才 415 329 744 92 77 169 22.17 31.11 △ 8.94 23.40 28.37 △ 4.97 22.72 29.91 △ 7.19

７５才以上 1,676 2,793 4,469 861 1,219 2,080 51.37 62.46 △ 11.09 43.64 49.91 △ 6.27 46.54 54.58 △ 8.04

７０～７４才 915 1,162 2,077 535 668 1,203 58.47 69.72 △ 11.25 57.49 65.87 △ 8.38 57.92 67.61 △ 9.69

５５～５９才 801 878 1,679 377 448 825 47.07 59.16 △ 12.09 51.03 58.72 △ 7.69 49.14 58.94 △ 9.80

６０～６４才 806 870 1,676 412 485 897 51.12 61.40 △ 10.28 55.75 65.20 △ 9.45 53.52 63.42 △ 9.90

６５～６９才 782 908 1,690 420 514 934 53.71 65.56 △ 11.85 56.61 65.00 △ 8.39 55.27 65.26 △ 9.99

５０～５４才 836 810 1,646 338 354 692 40.43 51.58 △ 11.15 43.70 52.57 △ 8.87 42.04 52.09 △ 10.05

１８～１９才 180 161 341 37 26 63 20.56 29.95 △ 9.39 16.15 27.23 △ 11.08 18.48 28.57 △ 10.09

計
区　　分

区　　分

有権者数 投票者数 投　　　　　票　　　　　率　　（％）

備　　　　考
男

女 計
女 計 男 女 計

男

構　成　比（％）

男 女 計 男 女 計
男 女 計

有権者数 投票者数 投　　　　　票　　　　　率　　（％） 合計
との
比較 男 女

女 計
男 女 計女 計 男 女 計

男

男 女 計

区　　分

有権者数 投票者数 投　　　　　票　　　　　率　　（％） 合計
との
比較

構　成　比（％）

男

男 女 計
男 女 計

令和５年４月９日執行　北海道知事選挙　年代別投票状況調

区　　分

有権者数 投票者数 投　　　　　票　　　　　率　　（％） 合計
との
比較

構　成　比（％）

男 女 計
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令和５年４月９日  執行

北海道知事選挙 ４月９日２０時００分現在（最終）

不在者 期日前 期日前含む

男 女 計 投票 投票 投票率

第１投票区 ま つ も と 保 育 所 487 597 1,084 16 11 48 40 29 13 24 16 17 12 16 14 8 264 24.35 13 228 505 46.59

第２投票区 北 斗 小 学 校 521 486 1,007 5 11 13 22 27 21 16 8 13 18 17 10 1 182 18.07 4 290 476 47.27

第３投票区 武 徳 殿 360 362 722 4 17 25 21 21 12 19 21 11 13 14 6 0 184 25.48 6 154 344 47.65

第４投票区 商 工 会 館 283 340 623 11 6 16 25 20 24 13 5 7 9 3 11 1 151 24.24 8 131 290 46.55

第５投票区 旧 花 咲 小 学 校 800 902 1,702 17 18 41 53 36 28 30 20 29 18 15 21 14 340 19.98 20 342 702 41.25

第６投票区 宝 西 町 内 会 館 449 484 933 12 13 28 22 18 15 30 18 20 7 8 3 4 198 21.22 6 201 405 43.41

第７投票区 老 人 福 祉 セ ン タ ー 1,211 1,337 2,548 13 29 79 94 60 63 68 36 38 43 44 32 18 617 24.22 23 592 1,232 48.35

第８投票区 光 洋 中 学 校 738 856 1,594 20 24 55 54 32 17 39 21 22 25 10 14 4 337 21.14 7 356 700 43.91

第９投票区 花 咲 港 会 館 176 203 379 7 4 11 6 7 7 5 10 12 9 5 3 1 87 22.96 3 63 153 40.37

第10投票区 海 星 学 校
（ 海 星 小 中 学 校 ） 152 152 304 0 3 3 3 12 3 6 6 8 4 6 4 2 60 19.74 1 70 131 43.09

第11投票区 温 根 沼 会 館 114 107 221 7 1 13 4 3 5 6 1 2 4 7 0 0 53 23.98 0 45 98 44.34

第12投票区 昆 布 盛 会 館 64 75 139 10 9 14 5 5 4 7 4 1 7 2 3 3 74 53.24 2 17 93 66.91

第13投票区 落 石 会 館 86 94 180 4 5 9 3 5 1 2 1 2 2 12 6 1 53 29.44 4 23 80 44.44

第14投票区 落 石 漁 業 協 同 組 合 95 108 203 1 6 12 9 7 1 7 3 1 7 3 2 2 61 30.05 1 22 84 41.38

第15投票区 別 当 賀 夢 原 館 16 20 36 0 0 4 2 0 1 3 2 2 0 1 0 0 15 41.67 0 11 26 72.22

第16投票区 初 田 牛 会 館 16 15 31 1 1 0 2 2 4 0 2 4 0 0 16 51.61 0 8 24 77.42

第17投票区 厚 床 会 館 173 170 343 4 5 13 15 11 3 10 11 8 3 6 0 3 92 26.82 4 74 170 49.56

第18投票区 川 口 会 館 22 15 37 0 0 10 0 3 2 0 0 2 1 0 18 48.65 0 14 32 86.49

第19投票区 友 知 第 一 町 会 会 館 95 92 187 10 7 2 3 4 5 2 0 1 2 9 10 1 56 29.95 5 29 90 48.13

第20投票区 双 沖 会 館 94 82 176 0 8 16 9 6 1 7 10 6 5 2 0 0 70 39.77 2 29 101 57.39

第21投票区 歯 舞 会 館 261 301 562 6 6 16 23 10 6 19 9 11 18 16 6 3 149 26.51 6 56 211 37.54

第22投票区 珸 瑤 瑁 第 二 会 館 251 225 476 12 11 11 14 14 3 21 4 20 20 20 4 1 155 32.56 5 33 193 40.55

第23投票区 旧 温 根 元 小 学 校 81 67 148 3 2 8 4 8 7 5 4 5 4 3 5 2 60 40.54 0 10 70 47.30

第24投票区 豊 里 会 館 27 27 54 2 2 0 3 4 6 9 3 1 0 1 31 57.41 0 12 43 79.63

第25投票区 西 浜 児 童 会 館 868 943 1,811 18 34 72 69 62 40 45 36 31 23 27 20 10 487 26.89 8 330 825 45.55

第26投票区 こ ま ば 保 育 所 876 1,045 1,921 22 32 57 65 56 38 35 30 33 21 16 15 4 424 22.07 20 365 809 42.11

第27投票区 福 祉 交 流 館 1,175 1,308 2,483 24 38 62 92 68 33 39 37 39 35 51 12 16 546 21.99 76 443 1,065 42.89

合             計 9,491 10,413 19,904 229 303 638 662 530 363 467 318 346 310 314 201 99 4,780 24.02 224 3,948 8,952 44.98

時　　間　　別    投    票    状    況    調

投     票     区
有 権 者 数

7～8時 ８～９時 ９～10時 10～11時 11～12時 12～13時 13～14時 計 投票率 合計14～15時 15～16時 16～17時 17～18時 18～19時 19～20時
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 市名 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

1 夕 張 市 2,862 3,294 6,156 1,769 2,110 3,879 1,093 1,184 2,277 61.81% 64.06% 63.01% 72.26% 74.73% 73.58%

2 歌 志 内 市 1,211 1,352 2,563 733 862 1,595 478 490 968 60.53% 63.76% 62.23% 71.83% 72.04% 71.95%

3 名 寄 市 10,506 11,389 21,895 6,258 6,396 12,654 4,248 4,993 9,241 59.57% 56.16% 57.79% 70.60% 66.90% 68.68%

4 赤 平 市 3,632 4,417 8,049 2,082 2,691 4,773 1,550 1,726 3,276 57.32% 60.92% 59.30% 69.55% 71.03% 70.37%

5 砂 川 市 6,322 7,534 13,856 3,642 4,420 8,062 2,680 3,114 5,794 57.61% 58.67% 58.18% 68.43% 69.73% 69.13%

6 留 萌 市 7,888 8,636 16,524 4,759 5,061 9,820 3,129 3,575 6,704 60.33% 58.60% 59.43% 68.19% 66.37% 67.23%

7 芦 別 市 4,869 5,877 10,746 2,745 3,352 6,097 2,124 2,525 4,649 56.38% 57.04% 56.74% 67.93% 67.96% 67.95%

8 士 別 市 7,009 8,007 15,016 4,485 5,002 9,487 2,524 3,005 5,529 63.99% 62.47% 63.18% 66.00% 64.58% 65.24%

9 美 唄 市 8,095 9,230 17,325 4,110 4,924 9,034 3,985 4,306 8,291 50.77% 53.35% 52.14% 65.13% 66.15% 65.68%

10 深 川 市 7,691 9,073 16,764 4,222 4,917 9,139 3,469 4,156 7,625 54.90% 54.19% 54.52% 65.08% 63.33% 64.14%

11 三 笠 市 3,053 3,666 6,719 1,702 2,035 3,737 1,351 1,631 2,982 55.75% 55.51% 55.62% 64.28% 63.75% 63.98%

12 富 良 野 市 7,989 9,070 17,059 4,787 5,222 10,009 3,202 3,848 7,050 59.92% 57.57% 58.67% 62.21% 60.83% 61.47%

13 北 広 島 市 22,872 25,628 48,500 12,647 14,496 27,143 10,225 11,132 21,357 55.29% 56.56% 55.96% 61.73% 62.98% 62.39%

14 岩 見 沢 市 30,916 36,054 66,970 14,689 17,316 32,005 16,227 18,738 34,965 47.51% 48.03% 47.79% 61.05% 60.42% 60.71%

15 恵 庭 市 27,897 30,167 58,064 15,132 16,300 31,432 12,765 13,867 26,632 54.24% 54.03% 54.13% 60.45% 60.58% 60.52%

16 江 別 市 46,833 53,398 100,231 24,570 28,444 53,014 22,263 24,954 47,217 52.46% 53.27% 52.89% 59.71% 60.98% 60.38%

17 稚 内 市 13,386 13,756 27,142 7,253 7,610 14,863 6,133 6,146 12,279 54.18% 55.32% 54.76% 59.30% 59.10% 59.20%

18 小 樽 市 42,312 52,996 95,308 19,852 24,830 44,682 22,460 28,166 50,626 46.92% 46.85% 46.88% 57.91% 57.65% 57.76%

19 網 走 市 13,636 14,471 28,107 6,492 7,116 13,608 7,144 7,355 14,499 47.61% 49.17% 48.41% 57.66% 57.68% 57.67%

20 滝 川 市 15,154 17,463 32,617 8,344 9,764 18,108 6,810 7,699 14,509 55.06% 55.91% 55.52% 57.66% 57.60% 57.62%

21 北 見 市 45,181 51,252 96,433 19,270 22,042 41,312 25,911 29,210 55,121 42.65% 43.01% 42.84% 57.01% 56.28% 56.62%

22 石 狩 市 23,105 25,172 48,277 10,488 11,853 22,341 12,617 13,319 25,936 45.39% 47.09% 46.28% 56.77% 58.19% 57.51%

23 伊 達 市 12,909 15,196 28,105 6,468 7,713 14,181 6,441 7,483 13,924 50.10% 50.76% 50.46% 56.64% 56.44% 56.53%

24 帯 広 市 64,823 73,302 138,125 30,161 35,150 65,311 34,662 38,152 72,814 46.53% 47.95% 47.28% 56.23% 57.50% 56.90%

25 紋 別 市 8,171 9,281 17,452 3,649 4,362 8,011 4,522 4,919 9,441 44.66% 47.00% 45.90% 55.78% 55.78% 55.78%

26 千 歳 市 40,241 39,416 79,657 18,963 18,659 37,622 21,278 20,757 42,035 47.12% 47.34% 47.23% 55.62% 54.95% 55.29%

27 札 幌 市 764,513 901,285 1,665,798 384,013 466,396 850,409 380,500 434,889 815,389 50.23% 51.75% 51.05% 55.49% 57.15% 56.38%

28 室 蘭 市 32,032 35,512 67,544 14,962 17,625 32,587 17,070 17,887 34,957 46.71% 49.63% 48.25% 54.27% 56.72% 55.56%

29 釧 路 市 63,641 73,698 137,339 31,028 36,661 67,689 32,613 37,037 69,650 48.75% 49.74% 49.29% 53.54% 53.95% 53.76%

30 旭 川 市 126,304 151,338 277,642 59,767 71,478 131,245 66,537 79,860 146,397 47.32% 47.23% 47.27% 53.39% 52.72% 53.02%

31 登 別 市 18,277 20,584 38,861 8,241 9,521 17,762 10,036 11,063 21,099 45.09% 46.25% 45.71% 53.39% 54.60% 54.03%

32 函 館 市 94,036 116,906 210,942 46,724 61,120 107,844 47,312 55,786 103,098 49.69% 52.28% 51.12% 53.38% 54.55% 54.03%

33 北 斗 市 17,202 19,959 37,161 8,436 10,075 18,511 8,766 9,884 18,650 49.04% 50.48% 49.81% 53.13% 54.60% 53.92%

34 根 室 市 9,491 10,413 19,904 4,184 4,768 8,952 5,307 5,645 10,952 44.08% 45.79% 44.98% 53.00% 52.57% 52.78%

35 苫 小 牧 市 67,972 72,716 140,688 29,111 33,625 62,736 38,861 39,091 77,952 42.83% 46.24% 44.59% 50.77% 54.45% 52.68%

市 計 1,672,031 1,941,508 3,613,539 825,738 983,916 1,809,654 846,293 957,592 1,803,885 49.39% 50.68% 50.08% 56.00% 57.01% 56.55%

合 計 2,033,412 2,335,296 4,368,708 1,038,829 1,219,674 2,258,503 994,583 1,115,622 2,110,205 51.09% 52.23% 51.70% 57.90% 58.72% 58.34%

令和５年４月９日執行　第２０回統一地方選挙　北海道知事選挙　結果

順位
区分 選挙当日の有権者数 投票者数 棄権者数 投票率（％） 前回投票率（％）
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支庁市名 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計

別 海 町 5,808 5,688 11,496 3,154 3,238 6,392 2,654 2,450 5,104 54.30% 56.93% 55.60% 68.09% 67.33% 67.72%

中 標 津 町 9,142 9,579 18,721 4,190 4,631 8,821 4,952 4,948 9,900 45.83% 48.35% 47.12% 58.01% 59.65% 58.85%

標 津 町 1,969 2,083 4,052 1,183 1,328 2,511 786 755 1,541 60.08% 63.75% 61.97% 67.69% 69.44% 68.58%

羅 臼 町 1,903 1,920 3,823 969 1,060 2,029 934 860 1,794 50.92% 55.21% 53.07% 57.41% 61.51% 59.48%

根室振興局計 18,822 19,270 38,092 9,496 10,257 19,753 9,326 9,013 18,339 50.45% 53.23% 51.86% 62.13% 63.20% 62.67%

根　室　市 9,491 10,413 19,904 4,184 4,768 8,952 5,307 5,645 10,952 44.08% 45.79% 44.98% 53.00% 52.57% 52.78%

15,025

令和５年４月９日執行　第２０回統一地方選挙：北海道知事選挙　結果

※根室振興局管内（１市４町）

区分 選挙当日の有権者数 投票者数 棄権者数 投票率（％） 前回投票率（％）

1市4町計 28,313 29,683 57,996 13,680 49.49% 58.94% 59.32% 59.14%28,705 14,633 14,658 29,291 48.32% 50.62%
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